
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-534  esecutiva dal 08/04/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-39574  del 07/04/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-120 

PS/ps

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO: Impegno giuridico della somma di Euro 39.903,12 [dei quali Euro 19.740,00 
per  lavori,  Euro  18.800,00  per  costo  del  personale  ed  Euro  1.363,12  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta] + I.V.A. 22% (Euro 8.778,69) = Euro 48.681,81,  
per aggiudicazione in economia mediante  cottimo fiduciario,  previo invito  a presentare 
offerta a n. 5 (cinque) operatori economici del settore, ai sensi dell'art. 125, commi 6 e 8, 
del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii., alla Ditta "E.R.A. DI ZAPPATERRA RENZO" con sede in 
Ferrara (FE), dei lavori di manutenzione e pronto intervento da eseguirsi nei fabbricati di 
proprietà comunale in gestione al Servizio Edilizia nel settore – opere edili ed affini – anno 
2016.  Approvazione  del  nuovo  quadro  economico.  (CIA  MO-E-04-2016)  (CIG 
66009235FA) (gara 09/16)

DISPOSITIVO ATTO 06/04/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 07/04/2016 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 08/04/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

PS/ps

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED 
ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-120  

OGGETTO: Impegno giuridico della somma di Euro 39.903,12 [dei  quali Euro 
19.740,00 per lavori, Euro 18.800,00 per costo del personale ed Euro 1.363,12 
per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d'asta]  + I.V.A.  22% (Euro 
8.778,69) = Euro 48.681,81, per aggiudicazione in economia mediante cottimo 
fiduciario, previo invito a presentare offerta a n. 5 (cinque) operatori economici 
del settore, ai sensi dell'art. 125, commi 6 e 8, del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii., 
alla Ditta "E.R.A. DI ZAPPATERRA RENZO" con sede in Ferrara (FE), dei lavori  
di  manutenzione  e  pronto  intervento  da  eseguirsi  nei  fabbricati  di  proprietà 
comunale in gestione al Servizio Edilizia nel settore - opere edili ed affini - anno 
2016. Approvazione del  nuovo quadro  economico. (CIA  MO-E-04-2016) (CIG 
66009235FA) (gara 09/16)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA
Centro di Costo 402 – Cod. num. 51

PREMESSO:

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 19116/16 nella seduta 
del  21.03.2016  –  verbale  n.  6,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2016/2019 e relativi  allegati,  tra cui il 
Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2016/2018 ed il relativo Elenco dei Lavori 
da avviare nel 2016;

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 15695/16 nella seduta 
del 24.03.2016 – verbale n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione del  
Comune di Ferrara per l’anno 2016 ed il Bilancio per il Triennio 2016/2018;

CONSIDERATO:

- che per l’anno 2016 è necessario provvedere alla manutenzione e al pronto 
intervento  da  eseguirsi  nei  fabbricati  di  proprietà  comunale,  in  gestione  al 
Servizio Edilizia, di cui in elenco agli atti, nel settore opere edili ed affini;

- che sono previste le seguenti tipologie di prestazioni:

a) il  “Pronto  Intervento”  da  eseguirsi  nel  minor  tempo  possibile  e 
tassativamente  entro  il  termine  stabilito  dalla  direzione  lavori  sul  buono 
d’ordine di cui all’art. 9 dell’Atto di Cottimo;

b) la “Manutenzione Ordinaria”  sia di carattere “correttivo”  che “migliorativo”, 
intesa  quest’ultima  come  intervento  finalizzato  ad  opere  di  miglioria 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



conservativa, a modifiche di contenuta entità e all’adeguamento normativo, 
che non incrementano il valore patrimoniale dell’immobile;

c) la “Manutenzione Ordinaria” che non riveste carattere “d’urgenza”, ma deve 
essere comunque eseguita nei termini prescritti dalla direzione lavori;

- che, per provvedere all’esecuzione dei lavori in oggetto, il Servizio Edilizia ha 
elaborato il progetto agli atti e, conseguentemente con determina DD-2016-150 
/ PG-2016-10289 / esecutiva dal 27.01.2016, si è provveduto all’approvazione 
del  progetto  medesimo, per  l’importo  complessivo  di  Euro  60.000,00  (I.V.A. 
compresa), di cui Euro 48.363,12 (oltre I.V.A.) a base d’appalto [dei quali Euro 
18.800,00 per costo del personale ed Euro 1.363,12 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta] come dal quadro economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
DESCRIZIONE EURO

A) LAVORI
Importo lavori a base d’asta 28.200,00
Costo del personale 18.800,00
Oneri per la sicurezza 1.363,12
TOTALE LAVORI 48.363,12

B) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% di A) 10.639,88
Spese tecniche 967,00
Contributo Autorità 30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.636,88
TOTALE COMPLESSIVO DA FINANZIARE A+B 60.000,00

- che con medesima determina sopra citata, come da proposta del Responsabile 
del  Procedimento,  è  stato  stabilito  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  in 
oggetto, dell’importo di Euro 48.363,12 (oltre I.V.A.) a base d’appalto [dei quali 
Euro  18.800,00  per  costo  del  personale  ed  Euro  1.363,12  per  oneri  della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta],  in  economia  mediante  cottimo 
fiduciario, previo invito a presentare offerta a n. 5 (cinque) operatori economici 
del settore, ai sensi dell’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n. 163 e ss.mm.ii., con contratto da stipulare “a misura” e con il criterio del 
prezzo  più  basso  determinato  mediante  offerta  sull’elenco  prezzi,  ai  sensi 
dell’art. 82, comma 2 – lett. a), del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163:

 CATEGORIA PREVALENTE: OG1 “Edifici civili e industriali” – Importo Euro 
48.363,12  (oltre  I.V.A.)  [subappaltabile  in  misura  non  superiore  al  30%] 
(classifica I – art. 61, comma 4, del D.P.R. n. 207/2010);

- che, a tal fine, con la medesima determina DD-2016-150 / PG-2016-10289 / 
esecutiva  dal  27.01.2016,  è  stata  prenotata  la  spesa  complessiva  di  Euro 
60.000,00 (I.V.A. compresa), finanziata come di seguito indicato:

TABELLA FABBRICATI – OPERE EDILI ED AFFINI
IMPEGNO CODICE NUOVO ESERCIZIO IMPORTO €

1001/2016  –  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE  FABBRICATI  COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016

01051.03.0045206205  - 
MANUTENZIONE  ORDINARIA 
IMPIANTI  TECNOLOGICI 
AREA RIVANA

2016 2.500,00 

1002/2016  -  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE  FABBRICATI  COM.LI-OP. 
EDILI E AFFINI 2016 

05021.03.0263801664  -  SALA 
BOLDINI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA

2016 1.700,00 

1003/2016  -  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE  FABBRICATI  COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016

13071.03.0329001766  - 
CANILE  COMUNALE  - 
RINNOVO  STRUTTURE  DI 
SERVIZIO

2016 2.900,00 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



1004/2016  -  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE  FABBRICATI  COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016 

06011.03.0404407866  - 
MANUTENZIONE  CAMPI 
SPORTIVI  E 
MOTOVELODROMO

2016 2.500,00 

1005/2016  -  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE  FABBRICATI  COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016 

01051.03.0509806208  - 
MANUTENZIONE  EDIFICI  E 
IMPIANTI  DARSENA  - 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO

2016 400,00 

1006/2016  -  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE  FABBRICATI  COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016 

01061.03.2023504875  - 
MANUTENZIONE  LOCALI  E 
IMPIANTI  DI  EDIFICI 
COMUNALI

2016 33.003,00 

1007/2016  -  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE  FABBRICATI  COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016

06011.03.2405806204  - 
MANUTENZIONE  PALESTRE 
E  BOCCIODROMI  - 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO

2016 12.000,00 

1008/2016  -  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE  FABBRICATI  COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016

10051.03.2462204764  - 
MANUTENZIONE 
FONTANELLE PUBBLICHE

2016 4.000,00 

1009/2016  -  SPESE  TECNICHE-  PER 
MANUTENZIONE  FABBRICATI  COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016

01061.03.2023504875  - 
MANUTENZIONE  LOCALI  E 
IMPIANTI  DI  EDIFICI 
COMUNALI

2016 967,00 

1010/2016  -  AUT.DI  VIGIL.-  PER 
MANUTENZIONE  FABBRICATI  COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016

01061.03.2023504875  - 
MANUTENZIONE  LOCALI  E 
IMPIANTI  DI  EDIFICI 
COMUNALI

2016 30,00 

- che, in esecuzione di quanto sopra, il Servizio Amministrativo Opere Pubbliche 
ed  Espropri  Programmazione  Controllo  con  lettera  raccomandata  del 
23.02.2016  –  P.G.  22548/16,  a  seguito  di  proposta  del  Servizio  Edilizia, 
contenente  l’elenco  degli  operatori  economici  da  invitare,  ha  invitato  a 
partecipare al cottimo fiduciario per l’affidamento dei lavori in oggetto, entro il 
giorno  14.03.2016  alle  ore  13.00,  i  sotto  elencati  n.  5  (cinque)  operatori 
economici del settore:

1
AUTOTRASPORTI  ED 
ESCAVAZIONI VEZZANI S.R.L.

VIA MODENA N. 393 44124 FERRARA FE

2 E.R.A. DI ZAPPATERRA RENZO VIA ARGENTA N. 43 44124 FERRARA FE

3
EDILOMNIA  DI  BONORA  GEOM. 
LAURO

VIA ARIOSTO N. 6 44121 FERRARA FE

4 POZZATI COSTRUZIONI S.R.L. VIA G.A. AGNELLI N. 8-8/A 44034 COPPARO FE
5 ESSE COSTRUZIONI S.R.L. VIA J.F. KENNEDY N. 37 44121 FERRARA FE

- che la  Dott.ssa  Patrizia  Blasi  –  Dirigente  del  Servizio  Amministrativo  Opere 
Pubbliche ed Espropri Programmazione Controllo, nel giorno e nell’ora stabiliti 
nella lettera di invito per l’apertura delle buste, ovvero il 16.03.2016 alle ore 
10.30, nella sede dell’Area del Territorio e dello Sviluppo Economico – Servizio 
Amministrativo Opere Pubbliche ed Espropri Programmazione Controllo – via 
Marconi n. 37 – Ferrara, alla presenza della Dott.ssa Michela Soriani e della  
Signora Anna Maria Pompili del medesimo Servizio citato sopra, in qualità di 
testimoni, constata:

 che hanno presentato regolare offerta entro i termini fissati nella lettera di 
invito, le Ditte:

1 E.R.A. DI ZAPPATERRA RENZO VIA ARGENTA N. 43 44124 FERRARA FE

2 POZZATI COSTRUZIONI S.R.L. VIA G.A. AGNELLI N. 8-8/A
4403

4
COPPARO FE

 che non hanno presentato offerta né prodotto giustificazioni, le Ditte:

1
AUTOTRASPORTI  ED 
ESCAVAZIONI VEZZANI S.R.L.

VIA MODENA N. 393 44124 FERRARA FE

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



2
EDILOMNIA  DI  BONORA  GEOM. 
LAURO

VIA ARIOSTO N. 6 44121 FERRARA FE

3 ESSE COSTRUZIONI S.R.L. VIA J.F. KENNEDY N. 37 44121 FERRARA FE

- che, dopo aver riconosciuta la regolarità dei plichi pervenuti nei termini subito 
sopra  elencati,  si  è  proceduto  all’apertura  delle  buste  contenenti  la 
“documentazione  amministrativa”,  verificando  che  la  documentazione 
amministrativa  trasmessa  dalle  Ditte  è  regolare  e  corrispondente  a  quanto 
richiesto al punto 10. – lett. A), B), C), D), E) della lettera di invito;

- che  la  Dott.ssa  Patrizia  Blasi  ha  proceduto  infine  all’apertura  delle  buste 
contenenti l’“offerta economica” e, datane lettura, rileva che le offerte sono le 
seguenti:

1 E.R.A. DI ZAPPATERRA RENZO ribasso offerto del 30,00%
2 POZZATI COSTRUZIONI S.R.L. ribasso offerto del 5,33%

ed ha dichiarato pertanto nella medesima seduta del 16.03.2016, che i lavori di 
che  trattasi  sono  aggiudicati  in  via  provvisoria  alla  Ditta  “E.R.A.  DI 
ZAPPATERRA  RENZO”  con  sede  in  Ferrara  (FE),  avendo  presentato 
un’offerta di ribasso del 30,00% sull’importo a base di gara, al netto del costo 
del personale e degli oneri per la sicurezza;

- che il R.U.P., con nota agli atti, ha riscontrato la congruità dell’offerta;

- che,  a  seguito  dell’aggiudicazione,  il  nuovo  quadro  economico  risulta  il 
seguente:

NUOVO QUADRO ECONOMICO CONSEGUENTE ALL’AGGIUDICAZIONE
DESCRIZIONE IMPORTO EURO

A) LAVORI
Importo lavori a base d’asta ribassato 19.740,00
Costo del personale 18.800,00
Oneri per la sicurezza 1.363,12
TOTALE LAVORI 39.903,12

B) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% di A) 8.778,69
Spese tecniche 967,00
Contributo Autorità 30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 9.775,69

TOTALE COMPLESSIVO 49.678,81

VISTI:

- il  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006  n.  163 (Codice  Appalti)  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. n. 5 ottobre 2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163);

- l’art. 83, comma 3 – lett. e), del Decreto Legislativo n. 159/2011, che prevede la 
richiesta della documentazione antimafia, per i provvedimenti, gli atti, i contratti 
e le erogazioni superiori ad Euro 150.000,00;

- l’art. 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- l’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- l’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità flussi finanziari), come 
modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

- il Decreto Legislativo n. 159/2011, come modificato dal Decreto Legislativo n. 
218/2012;

VISTO:

- la Dichiarazione di sussistenza dei requisiti di qualificazione di cui all’art. 90 del 
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

- Documento  PASSoe  rilasciato  dall’AVCP,  all’atto  della  registrazione 
all’AVCpass;

- la  Documentazione  attestante  costituzione  cauzione  provvisoria  (importo 
intero);

- le Dichiarazioni circa l’inesistenza delle cause di esclusione di  cui all’art. 38, 
comma 1 – lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), m-ter), m-quater), del  
Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;

- l’istanza di ammissione alla gara con indicazione della volontà di subappaltare 
lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OG1;

PRECISATO che essendo l’importo dei lavori inferiore ad Euro 150.000,00 non è 
necessario chiedere comunicazione antimafia, ai sensi del Decreto Legislativo n. 
159/2011, art. 83, comma 3 – lett. e);

VISTO il  DURC  ON LINE  della  Ditta  E.R.A.  DI  ZAPPATERRA  RENZO, con 
scadenza validità il 14.07.2016, nel quale si dichiara che la Ditta risulta regolare 
nei confronti di I.N.P.S. – I.N.A.I.L. – Casse Edili;

CONSIDERATO  che  la  sottoscrizione  della  presente  determina  di 
aggiudicazione,  costituisce  formale  contratto  di  appalto  con  la  Ditta 
aggiudicataria;

VISTI gli atti;

D E T E R M I N A

1) di  ASSUMERE impegno giuridico  della  spesa  di  Euro  39.903,12 [dei  quali 
Euro 19.740,00 per lavori, Euro 18.800,00 per costo del personale ed Euro 
1.363,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta] + I.V.A. 22% 
(Euro  8.778,69)  =  Euro  48.681,81,  per  l’esecuzione  da  parte  della  Ditta 
“E.R.A. DI  ZAPPATERRA RENZO”  con sede  in Ferrara  (FE), dei  lavori  di 
manutenzione  e  pronto  intervento  da  eseguirsi  nei  fabbricati  di  proprietà 
comunale in gestione al Servizio Edilizia nel settore – opere edili ed affini –  
anno 2016, al:

TABELLA FABBRICATI – OPERE EDILI ED AFFINI
IMPEGNO CODICE NUOVO ESERCIZIO IMPORTO €

1001/2016  –  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE FABBRICATI COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016

01051.03.0045206205  - 
MANUTENZIONE  ORDINARIA 
IMPIANTI  TECNOLOGICI 
AREA RIVANA

2016 2.500,00 

1002/2016  -  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE FABBRICATI COM.LI-OP. 
EDILI E AFFINI 2016 

05021.03.0263801664  -  SALA 
BOLDINI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA

2016 1.700,00 

1003/2016  -  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE FABBRICATI COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016

13071.03.0329001766  - 
CANILE  COMUNALE  - 
RINNOVO  STRUTTURE  DI 
SERVIZIO

2016 2.900,00 

1004/2016  -  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE FABBRICATI COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016 

06011.03.0404407866  - 
MANUTENZIONE  CAMPI 
SPORTIVI  E 

2016 2.500,00 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



MOTOVELODROMO

1005/2016  -  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE FABBRICATI COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016 

01051.03.0509806208  - 
MANUTENZIONE  EDIFICI  E 
IMPIANTI  DARSENA  - 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO

2016 400,00 

1006/2016  -  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE FABBRICATI COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016 

01061.03.2023504875  - 
MANUTENZIONE  LOCALI  E 
IMPIANTI  DI  EDIFICI 
COMUNALI

2016 22.681,81 

1007/2016  -  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE FABBRICATI COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016

06011.03.2405806204  - 
MANUTENZIONE  PALESTRE 
E  BOCCIODROMI  - 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO

2016 12.000,00 

1008/2016  -  PRENOTAZIONE  PER 
MANUTENZIONE FABBRICATI COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016

10051.03.2462204764  - 
MANUTENZIONE 
FONTANELLE PUBBLICHE

2016 4.000,00 

1009/2016  -  SPESE  TECNICHE-  PER 
MANUTENZIONE FABBRICATI COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016

01061.03.2023504875  - 
MANUTENZIONE  LOCALI  E 
IMPIANTI  DI  EDIFICI 
COMUNALI

2016 967,00 

1010/2016  -  AUT.DI  VIGIL.-  PER 
MANUTENZIONE FABBRICATI COM.LI-OP. 
EDILI ED AFFINI 2016

01061.03.2023504875  - 
MANUTENZIONE  LOCALI  E 
IMPIANTI  DI  EDIFICI 
COMUNALI

2016 30,00 

2) di  AGGIUDICARE,  in via  definitiva,  come  meglio  specificato  in premessa, 
l’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto,  alla  Ditta  “E.R.A.  DI  ZAPPATERRA 
RENZO” con sede in via Argenta n. 43 – 44124 Ferrara FE – Codice Fiscale 
ZPPRNZ62A29D548B  –  Partita  IVA  01127850384,  (Titolare  SIGNOR 
ZAPPATERRA  RENZO,  nato  a  Ferrara  (FE),  il  29.01.1962,  Cod.  Fisc. 
ZPPRNZ62A29D548B), in economia – mediante cottimo fiduciario, a seguito 
di invito a presentare offerta a n. 5 (cinque) operatori economici del settore;

3) di  DARE  ATTO  che  l’aggiudicazione  definitiva  a  favore  della  Ditta 
aggiudicataria  è  efficace,  ai  sensi  dell’art.  11  del  Decreto  Legislativo  n. 
163/2006, in quanto sono stati verificati positivamente i requisiti dichiarati in 
sede di offerta, di cui all’art. 38 del Codice Appalti;

4) di  APPROVARE il  nuovo  quadro  economico  di  progetto  conseguente 
all’aggiudicazione, in premessa riportato;

5) di DARE ATTO che:

- che i pagamenti saranno effettuati entro il 31.12.2016;
- Responsabile  del  Procedimento,  Progettista  e  Direttore  dei  Lavori  è  il 

Geom. Mauro Castellani – Responsabile dell’U.O. Interventi Ordinari del 
Servizio Edilizia;

- il termine utile per l’esecuzione dei lavori è di 365 (trecentosessantacinque) 
giorni naturali consecutivi e successivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna;

6) di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 
e  s.m.i. –  TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7) di DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della 
presente determina di aggiudicazione, con spese a carico dell’aggiudicatario 
(n. 2 marche da bollo da Euro 16,00);

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



8) di  DARE  ATTO che  con  l’apposizione  della  firma  digitale  da  parte  del 
Dirigente  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  il  presente  provvedimento  diviene 
esecutivo.

Ferrara, ……………………………….

L’Impresa accetta alle condizioni e patti riportati nell’Atto di Cottimo.

Il Signor ________________________________________________________, 

in qualità di legale rappresentante (o altro titolo) _________________________ 

della  ditta  ______________________________________________________, 

con la sottoscrizione del presente contratto:

 assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (art.  3  Legge  n. 
136/2010, modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217). Il conto dedicato 
di cui all'art. 3 della citata Legge è il seguente (vedi comunicazione allegata);

 assume la piena consapevolezza che qualora le transazioni di cui all'art. 3 
della  medesima  Legge  siano  eseguite  con  modalità  diverse  da  quelle  ivi 
indicate,si avrà la risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi del comma 9 
bis del citato art. 3;

 se  ha notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di 
tracciabilità  finanziaria,  si  impegna  a  comunicare  immediatamente  alla 
stazione appaltante e alla Prefettura – a Ufficio Territoriale del Governo della 
provincia dove ha sede la stazione appaltante.

L’IMPRESA
(timbro  e  firma)

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-534

Impegno 3854/2016   2500,00
Impegno 3855/2016   1700,00
Impegno 3856/2016   2900,00
Impegno 3858/2016   2500,00
Impegno 3859/2016    400,00
Impegno 3860/2016  22681,81
Impegno 3862/2016  12000,00
Impegno 3863/2016   4000,00
Impegno 1009/2016    967,00
Impegno 1010/2016      30,00

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


